MAHMUT HAMDİ KÖKSAL
( 1894 – 26.11.1971 )

Av. Serdar CEYLAN - Ahmet ÇELİK

Gazi Muallim Mahmut Hamdi
Köksal, Akşehir’de 1894 yı-
lında doğdu. Babası Molla

Mehmet Efendi ile Hanife Hanım’ın
oğlu İbrahim Ağa (1869 -
1926)’dır(1). Annesi Mehmet Efendi
ile Hatice Hanım’ın kızı Alime Ha-
nım (1286 / 1870 - 1953)’dır. İzzet
(1899 - 1982), Ahmet Nuri (1320 /
1904 - 11.08.1981), Mustafa (1331 /
1915 - 2004) isimli kardeşleri var-
dır(2).

Akşehir Camii Kebir İbtidaisi
(1904 - 1906) ve Akşehir Rüştiye-
si’nde (1906 - 1909) okudu. 1331 /
1915’de Konya Darulmuallimin
(Öğretmen Lisesi)’ni bitirdi. Birinci
Dünya Harbi’ne subay olarak katıldı.

(1) Aile hakkında Dr. Nuri Köksal’dan şu bilgiler der-
lenmiştir: Mahmut Hamdi Köksal’ın dedesinin ba-
bası olan Abdurrahman Efendi, Afyon, Sultanda-
ğı, Yeşilçiftlik beldesi ahalisinden olup, 19.yüzyıl
başlarında medrese eğitimi için Konya’ya gitmiş,
eğitimi sonrası Akşehir’e yerleşmiş ve bir rivayete
göre Sıbyan Mektebi’nde hocalık yapmıştır. 1854
yılında vefat etmiş, Akşehir Nasreddin Hoca Mezar-
lığı’na defnedilmiştir. Kabir taşında; “Hu / El gafur
/ Er rahim / el - mani / el - saadat / Abdurrahman
Efendi Hoca / Ruhuna Fatiha / 1270”. Abdurrahman
Efendi’nin Mahmut Fahrreddin, Ahmet Efendi, Ahat
Efendi isimli çocukları vardır. Mahmut Fahreddin
Efendi, Muallim Mahmut Köksal’ın dedesidir. Mah-
mut Fahrettin Efendi’nin eşinin adı Hanife’dir. Hafız
Mahmut Fahrettin Efendi’nin Hicri 1278 (M. 1862)
tarihinde yazdığı el yazması Kur’an - ı Kerim, ha-
len aile tarafından muhafaza edilmektedir. Soyadı
Kanunu ile “Köksal” soyadını alan aile “Mahmut
Efendiler” olarak bilinmektedir. Mahmut Fahreddin
Efendi’nin İbrahim, Ömer, Mustafa ve Şerif isimli 3
erkek 1 kız çocuğu olmuştur. İbrahim(1869–1926)
Alime(?

Akşehir İdadisi’nde (10 Şubat - 27
Eylül 1919), Akşehir’in Bisse (Çamlı)
Karyesi (Köyü) Mektebi’nde (27 Ey-
lül 1919 - 21 Kasım 1919), Bermen-
de (Savaş) Karyesi Mektebi’nde (1
Kasım 1919 - 28 Şubat 1923), Akşe-
hir Merkez Osmaniye Mektebi’nde
(1 Mart 1923 - 11 Ocak 1924), Akşe-
hir Lisesi’nde (1 Şubat 1924 - 3 Ma-
yıs 1925) görev yaptı. Mahmut
Hamdi Bey, bundan sonra:

3 Mayıs 1341 / 1925’de Kara-
man Menbaı İrfan Mektebi;

15 Eylül 1341 / 1925’de Akşehir
Lisesi erkek muallimi;

18 Şubat 1932’de Cihanbeyli
Halikanlı (Gölyazı) Köyü(3) Mek-
tebi ve

(3) Konya’nın Cihanbeyli ilçesinin Gölyazı Köyü’nün
eski adıdır. “Halikanlı” aşiretinden adını almıştır.

“İsmim Mahmut, mahlasım

Hamdi, pederimin ismi İbrahim mes-
leği zürra’(çiftçi)dir. (Validemin ismi
Alime Hanım (d.1286 / 1870)’dır.)

Hiçbir sülaleyi marufeye (bilinen
bir sülaleye) intisabım (bağlılığım) yok-
tur. Dinim İslam, mezhebim Hanefi,
tabiiyetim Türkiye Cumhuriyeti’dir.

9 Şubat 1309 / 21 Şubat 1894 se-
neyi maliyesinde 15 Şaban 1311 hicri-
sinde Çarşamba günü Akşehir’de tevel-
lüt ettim (doğdum).(4)

5 Eylül 1320 / 18 Eylül 1904 tari-
hinden 1 Haziran 1322 / 14 Haziran
1906 tarihine kadar Akşehir Camii Ke-
bir İbtidaisi (ilkokulu)’nda;

1 Eylül 1322 / 14 Eylül 1906 tari-
hinden 15 Haziran 1325 / 28 Haziran
1909 tarihine kadar Akşehir Rüştiyesi
(ortaokulu)’nda tahsili ibtidaiyi (ilk ve

(4) Nüfus tezkeresine şöyle bir dilekçe eklenmiştir:
“Nüfus tezkeremde tarihi tevellüdüm her ne kadar
1313 seneyi maliyesi irae ediyorsa da Konya Da-
rulmuallimin’e girmek için İdare - i Hususiye (Özel
İdare)’de iki müşahidin şehadetiyle tevellüdüm 9
Şubat 1309 seneyi maliyesi 15 Şaban 1311 tarihi
hicriyesi üzerine tashih edilip o suretle mektebe
kayd ve muameleyi askeriyem icra edilmiştir. Hın - ı
esarette hakiki nüfus tezkeremi zayi ettim. Bu kere
yenisini almak üzere müracaatımda esas deftere
tashih muamelesi yapılmadığından sabıkı misilli ita
kılındı. Şüphe ve tereddüde mahal kalmamak üze-
re iş bu maruzata lüzum görülmüştür, efendim. 10
Mart 1340 / 1924 Akşehir Lisesi Kısmı İbtidai mu-
allimlerinden Mahmut Hamdi.” Konya İl Milli Eğitim
Müdürlüğü Arşivi, KMEM3 - 70_0028.

Mahmut Hamdi Köksal ( 1894 – 1971 )

1937 yılında Akşehir Gazi Paşa Mektebi’nde talebeleriyle muallim Mahmut Köksal.

Merhaba
Akademik Sayfalar

249 | 11 Mayıs 2016

ortaokulu) ikmal edip ba - şahadetna-
me (diploma ile) neşet ettim. İbtidai
(ilkokul) ve rüşti (ortaokul) şahadetna-
meler ile hakiki nüfus tezkerem (hüvi-
yetim) ve hayat - ı askeriyeme (askerlik
dönemime) ait vesaik (belgeler) hın - i
esaretimde (esaret döneminde) İngiliz-
ler tarafından imha edildiğinden suret-
leri (sonradan) tanzim edilmiştir.

8 Eylül 1327 / 21 Eylül 1911 tari-
hinde Konya Darulmuallimin’e bi’l - im-
tihan (imtihanla) kabul edildim. 1
Mart 1330 / 14 Mart 1914 tarihinde
müddeti tahsili dört seneye iblağ (ta-
mam) edilip 21 Haziran 1331 / 4 Tem-
muz 1915 tarihinde “aliyyülala” derece
ile ikmal - i tahsili müteakip hizmet - i
askeriyeye avdet edildim.

Bade’t - terhis (terhisten sonra) 6
Ağustos 1335 / 1919 tarihinde şaha-
detnamemi (diplomamı) aldım.

Lisan - ı ecnebiye (yabancı dile) aşi-
na değilim. Matbu ve neşredilmiş asa-
rım (eserim, kitabım) yoktur.

11 Haziran 1331 / 24 Haziran
1915 tarihinde Konya Darulmualli-
min’i ikmalı imtihanı umumiyeyi müte-
akip seferberlik münasebetiyle Konya
Ahz - ı Askeri (Askerlik) şubesi tarafın-
dan 25 Haziran 1331 / 8 Temmuz
1915 tarihinde İhtiyat Zabıt (Yedek
Subay) Talimgâhına sevk olundum.

1 Eylül 1331 / 14 Eylül 1915 tari-
hinde talimgâhı ikmal edip 2 Eylül
1331 / 15 Eylül 1915 tarihinden 8 Ha-

ziran 1332 / 21 Haziran 1916 tarihine
kadar zabit namzetliği ile ve

9 Haziran 1332 / 22 Haziran 1916
tarihinden 15 Temmuz 1332 / 28 Tem-
muz 1916 tarihine kadar zabıt vekilliği
ile 450 kuruş maaşla 157. Alay 2. Bö-
lük takım zabitliğinde ve;

16 Temmuz 1332 / 29 Temmuz
1916 tarihinden 20 Teşrinisani 1332 /
3 Aralık 1916 tarihine kadar 450 ku-
ruş maaşla 75. Alay 10. Bölük takım
zabitliğinde ve

21 teşrinisani 1332 / 4 Aralık 1916
tarihinden 1 Kânunusani 1332 / 14
Ocak 1917 tarihine kadar 450 kuruş
maaşla ve

6 Kânunusani 1332 / 14 Ocak
1917 tarihinden 12 Teşrinisani 1333 /
17 Kasım 1917 tarihine kadar müla-
zım - ı sanilikle 59. Alay 10. Bölük ta-
kım zabitliği ve bölük kumandanlığı
vekâletinde istihdam edildim.

12 Teşrinisani 1333 / 12 Kasım
1917 tarihinde Gazze muhaberesin-
de sağ kalçamdan yaralanarak İngiliz-
lere esir olup Mısır’da Abbasiye
Hastanesi’nde tedavi edildim.

8 Kânunuevvel / Aralık 1334 /
1918 tarihinde esaretten avdet edip
Dersaadet Harbiye Nezareti Sıhhiye
Şubesi tarafından muayene olunarak
mülazımısanilikle 3 Haziran 1335 /
1919 tarihinden bi’l - itibar 313 kuruş
maaşla tekaüde ihraç (emekli) olun-
dum.

Merbutiyet (bağlılık) ve muhabbet
(sevgi) saikasıyla hakiki mesleğime sa-
rılarak 10 Şubat 1335 / 1919 tarihin-
den 27 Eylül 1335 / 1919 tarihine ka-
dar 500 kuruş maaşla mülga Akşehir
İdadisi (lisesi) kısmı İbtidai muallimli-
ğinde ve

27 Eylül 1335 / 1919 tarihinden
21 Teşrinisani / Kasım 1335 / 1919
tarihine kadar 600 kuruş maaşla Bise
Karyesi (Köyü) Mektebi iptidai mu-
allimliğinde

1 Teşrinisani / Kasım 1335 / 1919
tarihinden 21 Ağustos 1337 / 1921 ta-
rihine kadar 600 maaşla naklen Ber-
mende (Savaş) Karyesi Mektebi
iptidai muallimliğinde

1 Eylül 1337 / 1921 tarihinden 28
Şubat 1339 / 1923 tarihine kadar 600
kuruş maaşla

1 Mart 1339 / 1923 tarihinden 11
Kânunusani / Ocak 1340 / 1924 tari-
hine kadar 700 kuruş maaşla Akşehir
Merkez Osmaniye Mektebi mual-
limliğinde

1 Şubat 1340 / 1924 tarihinden bi’l
- tibar (itibaren) 1000 kuruş maaşla
terfian Akşehir Lisesi kısmı İbtidai
(ilkokul) muallimliğine tayin edilip el-
yevm (bugün) ifayı vazife etmekteyim.

Muvazzaf bulunduğum memuri-
yetten infisal etmediğim gibi hiçbir su-
retle tecziye ve muhakeme edilmedim.

1 Mart 1340 / 1924. Akşehir Lisesi
kısmı ibtidaisi muallimlerinden Mah-
mut Hamdi.”(5)

AİLESİ
Ali Efendi ile teyzesi Ayşe Ha-

nım’ın kızı Anakadın Hanım (1314
/ 1898 - 18.12.1975) ile evlendi. Fe-
rid (1927 - ?), Halit (15.06.1931 -
29.05.2011) ve Güner (1934 - 2016)
isimli çocukları oldu(6).

Köksal ailesi, Akşehir’de Kuşçu
Mahallesi’nde Doğancı ve Battal So-
kak’ın kesiştiği köşede (günümüzde
AKSEV’e ait Akşehir Evi’nin karşı-
sında) yaşadı.

A. Nuri Köksal, 07.03.2016 tarihli görüşme.
Rüchan Köksal, 02.03.2016 tarihli görüşme.

Mahmut Köksal ve eşi Anakadın Köksal.

Mahmut Efendizade
İbrahim Köksal’ın kabri.

Mahmut Köksal ve oğlu
Halit Köksal’ın kabri.

Huve’l-hayyu’l-gafuru’r-rahim
muallimu’s-sıbyan Abdurrahman
Hoca Ruhuna Fatiha 1270 (1853-4)

Mahmut Köksal’ın dedesi Hafız Mahmut Fahrettin Efendi’nin
hattı ile 1862 tarihli el yazması Kur’an-ı Kerim.

MAYIS AYINDA
KAYBETTİĞİMİZ

KONYALI DEĞERLER -1-

Hacı Mehmet Arif Çelebi IV
(1679-1746)

Konya Mevlevi Dergâhı pos-
tnişini. Mevlâna Dergâhı post-
nişinlerinden Abdülhalim Çele-
bi’nin torunu; Abdurrahman
Çelebi’nin oğludur. Sadreddin
Çelebi’nin 1124/1712 yılında
vefatı üzerine yirmi birinci hali-
fe olarak Konya Mevlevî Dergâ-
hı Şeyhliğine geçerek uzun yıl-
lar bu görevi ifa etti. Zamanın-
da ülkenin birçok yerinde Mev-
levihaneler açılmış; Mevlevilik,
Anadolu’dan Arap ülkelerine,
Rumeli’den Sırbistan ve Maca-
ristan’a kadar Avrupa içlerine
yayılmıştır.